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Otázka na ústne zodpovedanie O-000003/2022
Komisii 
článok 136 rokovacieho poriadku
Christine Anderson (ID), Ivan Vilibor Sinčić (NI), Francesca Donato (NI), Joachim Kuhs (ID), 
Markus Buchheit (ID), Jörg Meuthen (ID), Nicolaus Fest (ID), Bernhard Zimniok (ID), Clare Daly 
(The Left), Mick Wallace (The Left), Gerolf Annemans (ID), Tom Vandendriessche (ID), Filip De 
Man (ID), Virginie Joron (ID), Mislav Kolakušić (NI), Ernő Schaller-Baross (NI), Milan Uhrík (NI), 
Margarita de la Pisa Carrión (ECR), Hermann Tertsch (ECR), Jean-Paul Garraud (ID), Gilles 
Lebreton (ID), Annika Bruna (ID), Catherine Griset (ID), Jean-Lin Lacapelle (ID), Guido Reil (ID), 
Piernicola Pedicini (Verts/ALE), Sergio Berlato (ECR), Ladislav Ilčić (ECR), Stasys Jakeliūnas 
(Verts/ALE), Gunnar Beck (ID), Sylvia Limmer (ID), Roman Haider (ID), Harald Vilimsky (ID), 
Georg Mayer (ID), Robert Roos (ECR), Jaak Madison (ID)

Vec: Právo prístupu k dokumentom podľa článku 42 Charty základných práv a upravené 
zmluvy s výrobcami vakcín

Zmluvy s výrobcami vakcín, ako sú BioNTech/Pfizer, Moderna, CureVac, Johnson& Johnson, 
AstraZeneca, Sanofi-GfK, a najnovšie zmluva so spoločnosťou Novavax z 9. novembra 2021, boli 
doteraz uverejnené len s rozsiahlymi úpravami1. V uverejnených dokumentoch sa úplne vynechávajú 
dôležité údaje týkajúce sa zmluvy, ako sú cena, dodacie a platobné podmienky, očakávaná účinnosť 
a otázky týkajúce sa zodpovednosti. 

Podľa internetovej stránky Parlamentu „transparentnosť v demokratickom systéme umožňuje ľuďom 
ľahšie sa zapájať do rozhodovacieho procesu. Inštitúcie majú väčšiu legitimitu a sú účinnejšie len v 
prípade, ak sa v plnej miere zodpovedajú občanom2“.

1. Prečo boli tieto úpravy vykonané?

2. Do akej miery sa Komisia domnieva, že uverejnené zmluvy sú v súlade s požiadavkami 
transparentnosti?

3. Kto mal v Komisii prístup k nezmeneným zmluvám?

4. Do akej miery sa Komisia domnieva, že jej opatrenia sú v súlade s článkom 42 Charty 
základných práv Európskej únie?

5. Ako môžu poslanci Parlamentu a občania kontrolovať výdavkovú politiku Komisie, zúčastňovať 
sa na rozhodovacích procesoch a legitimizovať inštitúcie, ako je Komisia, ak nie sú k dispozícii 
zmluvy v hodnote miliárd eur?

6. Zverejní Komisia zmluvy okamžite v plnom rozsahu a sprístupní ich všetkým občanom?

Predložené: 2.2.2022

Termín na zodpovedanie: 3.5.2022

1 https://ec.europa.eu/info/live-work-travel-eu/coronavirus-response/public-health/eu-vaccines-
strategy_en#documents

2 https://www.europarl.europa.eu/at-your-service/de/transparency/


